demum possunt respectu Christi, cum & ipsis opus sit intercessore? & hic vides affectum, quo denique commendare illi debeas res tuas, illi supplicare, illum obtestari, illi te submittere, ut dignetur efficaciter agere causam tuam. Ecce! tibi insinuarum modum querendi ingrediendo pascua electa, quæ faciunt beatum, querendi quoque egressi. Tuum est illum usurpare, si opportunum esse cognoveris. Hoc verò non obstat, quò minus pollis querere etiam delicatiora pascua, si DEUS ad altiora te vocat: quia tuum non est eligere locum, ubi pascaris, illic ipse collocare te debet: *In loco pascue ibi me collocavit*, inquit David Ps. 22. v. 2. *non ibi me collocavi.* & tamen erat ille spiritus tam circumspècti, non ignoras esse pascua plana, esse & montana. in montibus sunt lectiora, in plano uberiora. ego tibi copiosa proposui, quia illis præparata, qui meditando versantur in plano. In tuo arbitrio est, si Dominus in montem evocet, ascendere altiora contemplantium, & eò ipsum sequi. omnia demum sunt pascua salutis, quia ab uno veniunt Pastore bono. *In pascuis uberrimis pascam eos.* Ecce tibi pascua plana, quæ sunt copiosa. *Et in montibus excelsis erunt pascua eorum.* Ezech. 34. v. 14.

Ecce tibi pascua montana, quæ sunt excelsa.

## XX.

*Uniuscujusque opus manifestum erit : dies enim Domini declarabitur quia in igne revelabitur, & uniuscujusque opus quale sit, probabit. 1. Cor. 3. v. 13.*

1. Considera diem cuiusque propriè loquendo dici illum, quo datur ipsi libertas monstrandi, quid possit. *Hæc est hora vestra.* Et ideo si queratur dies proprius hominis, quatenus homo est, erit dies ille iniquus, in quo voler usurpare, quoad potest, liberum arbitrium, etiam contra DEUM, à quo accepit. *Diem hominis non desideravi, tu scis.* Jerem. 17. Jam verò sicut homo habet diem suum iustum respectu hominis. *Va desiderantibus diem Domini.* Amos 6. v. 18. & est is ipse, quo exercet modo quodam singulari plenissimam potestatem judicandi, puniendi, & pro arbitrio disponendi de homine. Tres igitur sunt dies ejus, de quibus sacræ pagine loquuntur, non unus tantum.

Primus est Judicii universalis qui utpote principalis appellatur dies magnus, & erit in fine mundi. *Juxta illa Sc. Soph. i. v. 16.*

Alter est Judicii particularis, qui est prævius universali, & erit in morte cuiusque hominis. *Dies Domini sicut fur in nocte ita veniet.* 1. Thess. 5.

Tertius est Tribulationis, qui est quasi Judicium antecedens particulare, quo DEUS hominem probat, & quasi examinat, ad explorandum, an

sit fortis, an fidelis, admortis tormentis. & hæc est vita cuiusque hominis: *Dies Domini annus Tribulatur ibi fortis.* Soph. i. c. & tres isti dies, quos DEUS elegit suos, ad hunc præcipuè finem destinantur, ut cognoscat, quis homo. & ideo quoad omnes ait dicit Apostolus: *Uniuscujusque opus manifestum erit: Dies enim Domini clarabit.* Tuum nunc est inquit in te ipsum, & judicare, qualisque her istorum dierum sis apparitum cum sint omnes & singuli dies Judicii.

1. Considera, quomodo primo die, qui est universalis judicii, uniuscujusque opus manifestum erit, quod tunc protrahentur in lucem opera maxime occulta. *In die, cum judicabit DEUS occulta hominum.* Rom. 2. v. 16. nunc dat Dominus peccatoribus sicut primis parentibus, pelles sine quibus honestè tegantur post peccatum: at in die illà omnem detrahent mictum. & ideo imaginare tibi, quam erubescenda tunc futura sit nuditas tot Adulterorum, qui nunc se venditant pro continentibus, tot ambitiosorum, tot avarorum, tot facinorosorum. *Ecce ego ad te dicit Dominus Exercerum, & revelabo pudenda tua in facie tua.*

tud; & ostendam gentibus nuditatem  
eam. Nah. 3. v. 5. Nihil ergo iuvant  
cor artes, quibus malitiam tuam tegis  
illi domui, vel communitati, quam in-  
habitas, quia denique Dies Domini de-  
clarabit.

3. Considera, quomodo secundo  
die, qui est Iudicii particularis, *Vnius-*  
*cujusque opus manifestum erit.* quia  
mendicus ille, quem squallore obli-  
tum nemo vel aspectu dignabatur, erit  
in sinu Abrahæ: & ille dives epulo,  
qui inter aula obsequia, & adulationes  
adorantium ad regias epulas quotidie  
sedebat, à demonibus vexabitur, ut  
siti adactus rabiosus vel aquæ stillam  
suspirare compellatur. *Factum est,*  
*ut moreretur mendicus, & portaretur ab*  
*Angelis in sinum Abrahæ, mortuus est*  
*autem & dives, & sepultus est in infer-*  
*no.* Luc. 16. v. 22. O quam admiran-  
datunc est conversio scenæ, maximè  
cum ita accideret improvisa, ita inexpectata  
ipsis Actoribus. & hic tamen Actor  
est postremus: nulla spes superest  
aliquando mutandi iterum theatri per  
omnem æternitatem. *Mortuus homi-*  
*ne impio nulla eris ultra spes.* Pro. 11. v.  
7. scilicet igitur, qualis persona in illo  
Actu tibi sustinenda sit, an mendici ad  
Regiam elati, an Regis ad æternum  
cæcerem condemnati? ne tibi blan-  
charis, quia sola Dies Domini decla-  
rabit.

4. Considera, quomodo dies ter-  
tius Tribulationis etiam ipse quoda-  
modo sit Dies Iudicii: *Indica mihi, cur*  
*me ita iudicet.* Job. 10. v. 2. id est, *cur*  
*me ita tribulet,* & in hoc etiam uniu-

cujusque opus manifestum erit, quam-  
vis non tam hominibus quam DEO. &  
hoc sine potissimum tribulationes im-  
mittit, ut probeat hominem. *Tentat vos*  
*Dominus DEUS vester, ut palam fiat,*  
*utrum diligatis eum, an non, in toto cor-*  
*de, & in totâ animâ vestrâ.* Deut. 13. v. 3.  
non quod hoc non etiam aliunde ha-  
beat perspectum, sed quia agendo cum  
hominibus etiam ipse procedit modo  
humano. Quis igitur explicet, quo-  
ties in tribulatione homo appareat di-  
versus ab eo, qui apparebat in prosperi-  
tate? & ideo in hoc consistit iudiciû,  
quod DEUS format de hominibus ad-  
huc vivis, nempe quod eos tribulet:  
*Cum iudicamur, à Domino corripiemur.*  
1. Cor. 11. donec isto probatus sis, noli  
tibi adulari, noli boni quidquam de te  
credere, quia falleris. Id, quod mon-  
strare debet, quis sis, est illa persecutio  
injustè contra te suscitata, illa ignomi-  
nia, illa infirmitas, illa interna desola-  
tio. si tunc stabis inconcussus, tunc  
fortis & fidelis, venies in censum eo-  
rum, de quibus legitur: *Deus tenta-*  
*vit eos, & invenit illos dignos se.* Sap. 3.  
v. 5. Si cesseris murmurando, que-  
rendo, blasphemando, aut abrumpen-  
do consueta Exercitia pietatis, indi-  
gnus eris, & abjectus à DEO. *Qui non*  
*vellit Crucem suam, & sequitur me, non*  
*est me dignus.* Matt. 10. v. 38. Itaque  
donec isto experimento probearis, ne  
fidus propositis, quantumcunque vi-  
deantur fixa animo, quia num effica-  
cia sint, an non, Dies Domini decla-  
rabit.

5. Considera quodlibet horum ju-  
dici-

276  
 dicioꝝ dici æqualiter futurum in  
 virtute ignis. *Uniuscuiusque opus  
 quale sit, ignis probabit.* quia licet ignis  
 vim habet discernendi aurum verum  
 ab adulterino, ita virtute pollebit di-  
 scriminandi genuinos Christi sectato-  
 res ab his, qui non sunt. *Ignis me exa-  
 minasti, & non est inventa in me iniqui-  
 tas.* Pl. 16. Dies universalis iudicii  
 proprium habebit ignem, *quia in igne  
 revelabitur.* habebit ignem, qui Uni-  
 versum occupabit, & sic eo interve-  
 niente aurum verum discernetur à fal-  
 so: *Uniuscuiusque opus quale sit, ignis  
 probabit,* quia electi in illo quanto-  
 cunque incendio nullam sentient flam-  
 mam, quam reprobi atrocissimam  
 perferent. *Ignis ante ipsam præ-  
 cedit, & inflammabit in circuitu inimi-  
 eos eius.* Pl. 69. Dies iudicii parti-  
 cularis proprium habebit ignem, *quia  
 in igne revelabitur.* habebit ignem pur-  
 gatorii pro electis, & ignem interni  
 pro reprobis, & sic eo interveniente  
 aurum verum discernetur à falso. *U-  
 niuscuiusque opus quale sit, ignis proba-  
 bit:* quia Reprobi ita omnes corripie-  
 entur ab igne, ut non amplius sint exi-  
 turi. Electi verò inde exhibent omnes,  
 sed tardius aut citius, prout pl<sup>9</sup> minus-  
 ve scoriæ habuerint admixtam, cum  
 ex hac vitâ migrarent. *Probabit me  
 quasi aurum; quod per ignem transit.*  
 Job. 25. Denique Dies iudicii, quod  
 in tribulatione consistit, propriam ha-  
 bebunt ignem, *quia in igne revelabitur.*  
 habebit ipsam tribulationem, quæ  
 mille scripturæ locis ignis vocatur,  
 quia animæ sensum doloris affert. ma-

ximum, & illi similem, quem  
 corpus experietur. *Uram co-  
 ruitur argentum.* Zach. 13. v. 9. In  
 isto etiam interveniente igne  
 aurum distinguetur à falso. *U-  
 niuscuiusque opus quale sit, ignis proba-  
 bit,* quia dolori, quem affert tribula-  
 tio, cedent mali, boni verò resistent.  
 inde nota, si tribulatio ignis est,  
 non posse, quin sentiat, qui  
 quin cruciet, & dolorem confite-  
 cutissimum; sed id virtuti nihil  
 iudicat: *Ignis me examinasti, & non  
 inventa in me iniquitas;* non dicit  
 lor, non dicit Tristitia, non dicit  
 nus, dicit Iniquitas, quia hoc  
 scoria, quæ pretium auro tollit, de  
 loquimur. numquid Martyres  
 ebant ignem in fornacibus, quæ  
 carnem auri crudeliter urebat? *Sec-*  
 tamen aurum adeò probaturum. *Sec-*  
 ergo, ut nolis elocari ex igne,  
 fortis, ut sis fidelis, ut non de Deo  
 raris, non irascaris, non turbetur,  
 quoad potes, etiam externâ facce-  
 suetam serves serenitatem. Verum  
 est, quòd diversa gratia spiritus  
 fortantis faciat, ut aliquando plura  
 minus sentiat hic ignis, prout  
 Martyribus accidisse legimus, sed  
 minusve sentire non est certum  
 minoris aut majoris meriti, sed hoc  
 dicitur repetitur in modo operâ  
 minusve recto. Paulus Apostolus  
 inde versabatur in hoc igne, ut  
 pueri in fornace Babylonis, gaudentes  
 jubilando, cantando velut in horre-  
 rum delicias. *Superabundo gaudia  
 omni tribulatione meâ.* 2. Cor. 7. v. 4.  
 Alias ve  
 Martyres  
 loris ten-  
 nue con-  
 rare frat-  
 riam sep-  
 prout  
 videret  
 fuit Apo-  
 se gelit,  
 ve plus  
 sentit  
 grimand  
 quantum  
 Christi.  
 portet  
 tum ter-

Cibar

1. C  
 esse al  
 est, qu  
 tus. i  
 deo, f  
 nuo f  
 qua r  
 diend  
 lum v  
 ctand  
 dum  
 quæ  
 min  
 R

Aliàs versabatur in hoc igne ut illi  
Martyres, quorum ossa penetrabat do-  
loris sensus, ideo ingemiscebat inge-  
nuè confitendo. *Nolumus vos igno-  
rari fratres de tribulatione nostrâ, quo-  
niam supra modum gravati sumus, su-  
pra virtutem, ita ut tederet nos etiam  
vivere.* 2. Cor. 1. v. 8. & idem tamen  
fuit Apostolus, quia semper ut talem  
segesit, nec minimum remittendo, si-  
ve plus sive minus tribulationis per-  
fensceceret, pristinum fervorem pere-  
grinandi, concionandi, promovendi,  
quantum in omnibus poterat, gloriam  
Christi. Et hoc est, quod etiam te o-  
porteret procurare. Ceterum si mul-  
titudine affliktionem, quam DEUS

immittit, noli dejici, noli contristari,  
id enim nihil omnino nocementi af-  
fert sanctitati. sufficit te esse constan-  
tem: quia et si tribulatio futura sit su-  
pra vires naturæ, hoc enim est, quod  
intelligebat Apostolus, cum diceret:  
*supra virtutem: nunquam erit supra  
vires gratiæ. Fidelis DEVS, qui non  
parietur vos tentari supra id, quod pote-  
stis.* 1. Cor. 10. v. 13. Aliàs remedium  
nullum est. necesse est pati; quia  
DEUS ita probat homines in quolibet  
dierum, quos suos vocat, probat  
virtute ignis. *Uniuscujusque*

*opus quale sit, ignis pro-  
babit.*

\* \* \*

## XXI.

*Cibaria & virga & onus Asino. panis & disciplina & opus servo.  
operatur in disciplinâ, & quarit requiescere. Laxa manus illi,  
& quarit libertatem. Eccl. 33.*

1. Considera servum istum, de quo  
moralis sententiâ loquimur, non  
esse alium, quam corpus tuum. Servus  
est, quia non est natus liber, sed subdi-  
tus. ita sanè servus sed rebellis; & i-  
deo, si promerito velis procedere, de-  
mo subiciendus servituti. Id verò  
quâ ratione præstabis? forsan illi blan-  
diendo? prorsus oppositâ, nempe il-  
lum verberando, humiliando, & tra-  
ctando pro eo, qui est, hoc est ad mo-  
dum vilis asini. Ecce rem insolitam!  
quarrit dominari etiam spiritui suo do-  
mino. & tu hoc illi permittes? Ali-  
R. P. Rauli Segneri *Mamaz Anima.*

quàm necesse est, ut cognoscas modum  
servandi in modestiâ servum ad eam  
contumacem. *Non decet servum do-  
minari Principibus.* Prov. 19. v. 11.

2. Considera modum servandi ta-  
lem servum in modestiâ, hunc esse, ut  
illi crebro suggeras esse Asinum. Ita  
fecerunt sancti innumeri, & nomina-  
tim Seraphicus Franciscus, qui vide-  
batur ad hoc natus, ut corpus huma-  
num verâ subiceret obedientiæ. sed  
non satis est hoc illi suggerere verbis  
tantum, quia *Servus verbis non potest  
erudiri.* Prover. 29. v. 19. Opus est  
hoc

Ee

hoc

hoc illi insinuare factis, ita scilicet tractando corpus, prout solet ejusmodi jumentum. *Cibaria, virga, & onus asino*, atque sic etiam *Panis, & disciplina, & opus servo*. Tali jumento certe alimenta præbentur, alias servire non poterit. porro quid datur? cibus vilis. *Cibaria*. cibus vilis etiam ut plurimum dandus est corpori. *Panis servo*. non ait: *Altilia*, sed vulgaris cibus. *non decent stultum delicia*. Prov. 19. v. 11. Sed quid parat illum manducare, nisi etiam laboret? oportet igitur, ut oneres. sed ne credas id te posse consequi, nisi domes prius. Animal est recalcitrans & refractariu. Necessè igitur est usurpare virgam, ut pecus insolens dorsum oneri inclinet. *Virga in dorso imprudentum*. Prov. 29. Et ecce! hæc est ratio, cur secundo loco ponatur *Virga*. & hæc tuo quoque corpori adhibenda, maxime in incipiis spiritualis vitæ, quando scilicet adhuc subjiendum est oneri. *Disciplina servo*. Ejusmodi disciplina est corporis afflictatio. sed qualis in ejus usu regula servanda? illa ipsa, quæ cum asino servatur. Iste verberatur, quando ita verberatur, ut reddatur promptus ad ferendum, non ut fiat inhabilis. Et hæc omnino est regula in castigando corpore servanda. Pœnitentia, quæ te reddat ineptum officio gerendo, nunquam fuit estimata laudabilis. & ideo dicitur *Virga respectu Asini, Disciplina respectu servi*, ut ipsa vocabula sint discretæ. Id, quod maxime refert, est, ut ambo laborent, sed opportunè. ideo

dicitur *onus asino, opus servo*. Jumentum imponitur, quidquid ferre poteris, ita cum corpore agendum, *non inclinasti operationes assidua*. Prov. 33. nunc parum examina, quæ stylus, quo uteris erga corpus tuum, erubescit, si fatagas, uti plerique assidua lud delinire, non solum ad modum, sed etiam ad pompam. Ne speres quod mundus fatuus facere conatur, numquid enim potius risu dignum datur, si videas omnes certatum contendere, ut jumentum suum esse splendide niteat? *Qui ascendit per vias asinos*. Judith. 5. v. 10.

3. Considera, quam nocent corpori hoc genus blandimentorum, ratio non est alia, nisi quod sic aliquid semper tendit ad libertatem. Quod igitur facies? coercerebis. Vni idcirco cognoscere? quando jumentum tuum optimè est compositum, nullatenus querit modos excutiendi, non molestum, & quiescendi. *Operari disciplinam, & querit requiescere*. Prov. 10. verò quid fiet, si remittas manum? *Laxa manus illi, & querit libertatem*. o quam excutiet tunc etiam vitæ impositum, & liberè vagabitur. Hæc est, quod semper tria ista jungenda sunt. *Cibaria, virga & onus*. *Cibaria*, ut sustentetur, *virga*, ut pareat, *onus*, ut laboret. Ita crede cum tuo corpore te se habere. an non vides, etiam postquam domuisti, ut quotidie nova querat diverticula, ut refugiat labores, quem imponis? o quot excusationes quot effugia, quot prætextus etiam gloria Divina! *operatur in disciplina*

uti apparet in hominibus etiam sanctis, operatur in disciplina, & querit requiescere. Petit plus somni, plus leuamini, plus vacationis à tot studiis indefessis. cogita tantisper, quid facturum sis, si quacunq; in re suo illud arbitrio gubernes. Peret denique libertatem ad eò peruersam, ad eò perniciolam, ut omnino dicat: *Non seruiam. laxamans illi, & querit libertatem.* Cura igitur, ut quàm fieri potest maximè habeas subiectum. nam pessimum, quod accidere hoc casu tibi potest, erit, quòd quærat requiem. *quisit requiescere.* at si subiectum non habeas, non quæret requiem, sed quæ-

ret deliciari, quæret luxuriari per omnia prata, *quæret libertatem.* neque solum quæret modeste postulando, sed quæret petulanter se ipsum conijciendo in fugam. Habeas pro indubitato, talis indolis semper est corpus nostrum, si sentiat blandimenta. subito *in superbiam erigitur, & quasi pullum onagri liberum se natum putat.* Job. 11. v. 22. Itaque istorum trium probè memineris, quæ etiam nunc debentur, & sunt *Panis, disciplina, & opus. Panis,* ne sit impotens, *disciplina,* ne sit irreverens, *opus,* ne sit inutile.

\* \* \*

## XXII.

*Calicem, quem dedit mihi Pater, non bibam illum: Jo. 18. v. 11.*

1. Considera Christum his verbis *nam olim dictis Petro te instruxisse preclarissimo responso, quod dandum est tuis rebeli, quando is nollet à te acceptari prompto animo illam tribulationem, quam DEUS immittere, illam ignominiam, infirmitatem, molestiam: sed potius absolute queri liberationem modis etiam minus rectis. Calicem, quem dedit mihi Pater, non bibam illum?* Ita te quoque respondere decet: & pro certo habere, quantumcunque speculeris, aut studeas, nunquam te inventurum aptius responsum, quàm sit istud: quia non oportet in his rebus cum sensu diuino altercari, sed illi os quamprimùm obstruere, si cum illo disputes, vide-

bis, ut demum omnia pervincat, quia credi vix potest, quas artes habeat persuadendi, quod optat, quàm acutè excogitatas, quàm versutas, & apparentes, ut denique crediturus sis non esse nisi recta consilia, & iis cessurus. Utendum igitur compendio, quale est responsum adductum, quod præterea in se tanquam brevi epitome concludit omnes rationes, quæ vim habent nos reddendi conformiores voluntati Divinæ. stude ergo id bene cognoscere, ut datâ occasione rite possis usurpare.

2. Considera Dominum primò minuisse apprehensionem Passionis, quæ illi occurrebat ut horrendum supplicium, *Calicem* appellans, & tamen

Ec 2

men, qualis illa fuit? omnes Prophetæ, quoties ejus fecerant mentionem, cum mari comparabant. *Veni in altitudinem maris.* Pl. 68. *Fluctus tui super me transierunt.* Pl. 41. *Fluctus tuos induxisti super me.* Pl. 88. *Inundaverunt aquæ super caput meum.* dixi: *Perij.* Th. 3. v. 94. & quod plus horro- ris habet: *Circumdederunt me aquæ usque ad animam. abyssus vallabit me, pelagus operuit caput meum.* Isa. 2. v. 6. Ita de Christi patientis arumnis loquebantur Prophetæ, nec sine causâ gravissimâ, quia in ipso uniebantur, omnis generis dolores, qui inter homines sunt divisi, sicut in Oceano omnia flumina concurrunt. & nihilominus ecce quemadmodum de hac Christus loquatur. vocat *Calicem*, nec istâ occasionem taptum, sed & alibi. *Potestis bibere calicem? Calicem meum bibetis. si non potest hic calix transire, nisi bibam illum.* & semel, cum vellet variare metaphoram, quomodo illam nuncupavit? *Baptismum.* *Baptismo habeo baptizari.* id est, Lavacrum tenuissimû, delicatum, modestum, quod possit adhiberi etiam tenero infanti. Et cur hoc modo procedit? ut te doceat, cum DEUS adversitatis aliquid im- mittit, faciendum tolerabilius, ejus æ- stimationem minuendo. Tu verò prorsus agis contrarium, ad mentem revocas causas omnes, quibus gravius appareat, quàm reverâ sit. Quid mi- rum, si te statim percetlat, cum putes il- lud absorbere non esse minus quàm integrum exhaurire mare? non sic a- gas. cura potius eas adducere ratio-

nes, quæ tibi representent in illis, seu mali exigui. & qui non apparebit exiguum? si præcipua tria referas, ad peccata, quæ commisti, ad gratiam, quæ te corroborat, ad gloriam, quæ te coronat. *Ad calicem quæ dimittitur ad gratiam, quæ committitur, ad gloriam, quæ promittitur.* Bern. Christus non potuit manus suas vocare calicem vi comparationis ejusmodi. nam ad peccata quæ non net, ab his erat mundissimû, quæ jam abundabat, gloriam jam possidebat. & tamen calicem vocavit, quæ mensurâ? amoris. Cura igitur ut tu quoque parum habeas, am recipi ad adversus eum, qui tamen ve reputavit pro te pari, tunc ex- mento disces, ubi nunc calix modicus tibi mare videtur, etiam ingens in- star calicis appariturum. *Inundationem maris, quasi lac suget.* Deut. v. 19.

3. Considera secundo loco deum Christum, hunc calicem sibi dicit esse à Patre, non à Juda, non à sacerdotibus, non à Pharisæis, sed à Patre. *Calicem, quem mihi dedit Pater.* Et quare sic dixit? ut illi res non esse spectandam causam illi proximam, à quâ venit vexatio, illi adversarium, si est malum proccur- rum, illum casum, si est malum fortu- tum. Spectanda causa prima, quæ est DEUS, recordando omnes adver- sarios, omnes casus, res omnes creatas, quas cogitatione possis concipere, nihil habere in te virium, nisi quas DEUS detulerit. *Non haberes potestatem*

versus me nullam, nisi tibi datum esset desuper. Jo. 19. qui igitur sit, ut DEI prorsus oblitus aliud non cogites, nisi canis secundas h. e. agere canis instar, qui saxum morder, nec quidquam morderat brachium, à quo projectum est. quid mirum ergo, si etiam agas ad modum canis sine sensu, cum impatientia, cum irâ? At nondum finis. nam Christus pro eo, quod dicebat Pater, dicere potuit DEVS, ut olim dicebat Jeremias: *Accepi calicem de manu Domini.* Jer. 25. v. 17. sed non dixit hoc modo, dixit: Pater. quippe si cogites DEUM esse, qui hanc adversitatem immitteret, cogitare etiam oportet, illum immittere ut Patrem, hoc est paternis visceribus & pietate plenis pro bono tuo. *Quem enim diligit Dominus, corripit, & quasi Pater in filio complacet sibi.* Prov. 3. v. 12. An forte credis, quod Pater tunc solum se monstraret esse Patrem, cum amplectitur, cum blanditur? haud sanè. quia blandiri puero nobili est commune etiam servis. tunc veriùs se patrem probat, cum corrigit. hoc enim servorum esse nequit, nisi expressè id illis sit commissum. Et quam obrem, si DEUS te affligendo aliud non agit quam officium Patris, tu adeò præter modum turbaris? an non vides, illum ne quidem filio suo naturali pepercisse, qui tamen erat tam innocens? *Etiã proprio filio suo non pepercit.* Rom. 8. v. 34. & tu vis, ut parcat tibi? imò hujus intuitu exempli quàm maximè te confundi oporteret. DEUS enim hoc factò agere voluit more Patris, qui cum vi-

der filium minorem nimis à correctione abhorrere, licet illam mereatur, quid agit ad hunc instruendum: corripit in ejus præsentia majorem natu filium, licet infontem, ut ab ejus modestia, quâ statim oculos demittit, & tacet, & tolerat, & verecundè se inclinat iræ paternæ, audaculus ille discat non irasci.

4. Considera insuper dixisse Dominum: *Calicem, quem dedit mihi Pater.* non dixit, *quem dat, sed quem dedit, ut significaret non esse illud novum decretum, sed dispositionem antiquissimam, jam inde ab æterno factam à Patre suo, licet nunc demum esset executioni danda.* Hoc modo te quoque procedere oportet. memoriâ repetendum, adversitatem, quam nunc DEUS immitteret, esse ab ipso præparatam jam inde ab electionis seu prædestinationis tuæ principio, hoc est ab ipsâ æternitate. Ratio est, quia jam tunc, cum te elegit ad gloriam, etiam media designavit, quibus eò te proveheret, & in his molestiam, quæ modò reaggr editur. ita ut si hanc excutias, simul turbes totam seriem prædestinationis, & cõsequenter te exponas summo periculo salutis. Certe si salus hominum ulli rei alligata est, quàm maximè alligatur tribulationi. *Omnes, qui placuerunt DEO, per multas tribulationes transferunt fideles.* Judith. 8. v. 23. Et idcirco si declinare velis, quod pateris in præsens, immisillum à DEO, time & contremisce, quia id declinas, quod ad salutem tuam maximè est necessarium. scio te electurum a-

liud potius genus aduersitatis, quia semper durum magis & doloriferum videtur, quod quis sustinet. At si Deus istud potius ordinavit, quam quodvis aliud, quid ages? *Si non potest hic calix transire, nisi bibam illum, fiat voluntas tua.* Matt. 26. 42. non calix qualiscunque sed calix hic. an tu ejus determinationi repugnabis? ne putes hunc talem calicem solum ab eo permissum quasi casu. destinavit modo quodam singulari illum tibi, quã tali. *dedit tibi.* non solum permittit, sed *dedit, & dedit tibi.* quia ipse cognovit necessitatẽ tuã specialẽ, mensus est fervorẽ, ponderavit vires, & his omnibus spectatis antè disposuit. *potũ dabis nobis in lacrymis in mensurã.* Pl. 79. v. 6. vide ergo, an non æquum sit, ut hunc accipies, hunc, inquam, hunc, calicem, quem dedit, non alium, quem tu males. Aded æquum est illum à te acceptari, ut etiam habere debeas acceptũ, inde letari, & pro eo devotissimas exhibere gratias, intuitu favoris singularis, qui illi annectitur, nimirum Electionis ad gloriam. *Calix meus inebrians quã præclarus est.* Pl. 22. v. 5.

5. Considera, denique dicitur *non bibam illum?* ut patet in metaphora, quam accepit sibi propinato. sed quid præter hoc voluit indicare? Tribulationem illam esse denique tribulationem transit, quã est potio. Medicam bibis, sentis, negari non potest, amaritudinem, sentis fastidiam horrorem, sed demum calicem potus, & amaritudinem medicinam succedit delectatio sanitatis. *Incidit in casu nostro.* Quamdiu tuta est magna illa calamitas, in versaris? an integrum seculum in nique transiret. Verum longum re spatium durabit, annis viginti, decem, aliquando uno mense durat: *sanitas tua citius orietur.* hanc quam ipse putes: & tu propter calicem contrahas? ne contrahas, apprehende calicem à Patre forti manu, tibi admove, exsorbe, sige: hoc enim totum bibere, non *aliquid* sed *illum*: quia si amarus est, medicinalis poculum esse cogita, quod amari dini brevi faciet succedere. *salutem Calicem salutaris accipiam.* Pl. 51. v. 1.

## XXIII.

*Oportet semper orare, & non deficere.* Luc. 18. v. 1.

1. Considera, quid sit illud, quod Dominus à te requirit, cum ait semper orandum, si ejus gratias velis consequi, & nunquam desistendum. *Oportet semper orare, & nunquam deficere.* fortè ut singulis momentis in ge-

ma procumbas? nequaquam; tunc hic ipse alibi tibi præcipit, ut multa corporalia quàm spiritualia opera misericordiam exerças, quæ cum illis conciliari nullo modo possent. Peti ergo, ut imprimis orationem non o-

mittas tempore praescripto. Hac est  
prima vis ejus vocis *semper*. Ita David  
Rex agebat Miphibosetho, semper  
mensa suo accubiturum. *Comedes  
panem in mensa mea semper.* 2. Reg. 9.  
v. 7. *semper*, hoc est temporibus ad  
cibandum destinatis. an non tu quo-  
que habes statuta tempora, quibus  
quotidie cibum suum praebes animae?  
His igitur semper pete à DEO illam  
gratiam, quam ab ipso obtinere desi-  
deras. Secundò petit, ut sis deditus  
orationi, ita ut illi insistas, quantum  
potes, etiam ultra tempora praescripta.  
Et haec est altera significatio hujus vo-  
cis *semper*. Is, qui lusui est addictus,  
dicitur temper ludere, qui somno,  
semper dormire, qui jejuniis, semper  
jejunare, qui studiis, semper studere.  
& cur ita dicitur? quia isti propter af-  
fectum, quo ad talia feruntur, longè  
facilius plus temporis ijs dare solent  
quam minus. atque hoc sensu etiam  
Regius Propheta dixit: *Benedicam  
Dominum in omni tempore, semper laus  
ejus in ore meo.* Pl. 33. 2. quia satiari  
non potuit laudibus Divinis. Ita te  
facere oportet. non satis tibi sit à DEO  
petere illam gratiam temporibus, qua  
sunt propria orationis, pete quoties  
potes, etiam extra illa tempora. Ter-  
tiò petit, si etiam orando tantà assidui-  
tate, quam diximus, non videas te ex-  
audiri, ut idcirco ab oratione non  
desistas, non terreatis, non despondeas  
amaram, quasi Dominus rerum tuarum  
non fatigat, sed fideliter perseveres.  
atque hic est tertius sensus ejus vocis  
*semper*, juxta id, quod idem David di-

cebat DEO: *Ut jumentum factus sum  
apud te, Ego semper tecum.* Pl. 72. v.  
23. ceu inferret, quaecumque malè  
illum Dominus tractaret, nunquam  
fore, ut illi dorsum obvertat, quasi fa-  
vore ejus desperato. Imò tertius hic  
sensus in casu nostro pra aliis proprius  
videtur esse: quippe cum Christus di-  
ceret: *oportet semper orare, & nun-  
quam deficere,* hoc dicebat, ut quem vis  
animaret ad petendum precibus inde-  
fessis, non obstante, quòd se videat  
quasi repulsum à DEO, quem admo-  
dum repulsa fuit à crudeli & iniquo  
judice paupercula vidua. Luc. 18. v. 2.  
Tuum nunc est ad utilitatem tuam ap-  
plicare tres sensus memoratos, & di-  
spicere, an juxta eos ores semper. si  
ores, securus esto de obrinendâ demum  
gratiâ, quam petis, siquidem illa sit ad  
salutem animae, quia hoc jam agis,  
quod oportet.

2. Considera quam ob causam Do-  
minus modo loquendi tam decreto-  
rio dicat *oportet*, quae vox non solum  
convenientiam, sed & necessitatem si-  
gnificat: cum ex unâ parte jam antè  
perspectum habeat desiderium nostrum,  
quod ipsi exponimus: *Ipse enim no-  
vit abscondita cordis.* Pl. 43. v. 22. ex  
aliâ parte naturâ suâ infinitam habeat  
propensionem nos sublevandi, juvan-  
di, favoribus prosequendi, uti clarè  
apparet ex tot beneficijs, quae nobis  
praestitit, etiam antequam essetis ha-  
biles ad illum invocandum. *Prius-  
quam te formarem in utero, novi te.* Jer.  
1. v. 5. Cur dicit igitur *oportet*? num-  
quid videtur alienum ab amore, quo  
adco

Manna

Sequenti

VII

adeo nos amat, velle exorari precibus etiam indefessis? Sed est proflus oppositum. Ideo vult tantopere orari, quia tantum amat. nōsti igitur, in quo error tuus consistat? in hoc consistit, quod putes idem esse supplicare DEO, & supplicare Principibus terræ. Apud istos supplicatio non in lucro, sed iacturâ ponitur. Si non impetrat, frustraneus est labor. & idcirco melius est impetrare, quin supplices. sed non ita se res habet in DEO. Respectu DEI ipsa supplicatio ingens lucrum est. *Tantummodo invocetur nomen nūm super nos.* Isa. 4. v. 10. Ecce enim quot exerceas virtutum actus, cum supplicas. Exerces imprimis actum Religionis præstantissimæ ex omni choro virtutum, quæ Morales appellantur: deinde etiam actus virtutum ceterarum, quæ illi fœderantur, & societate quadam junguntur. Exerces fidem, quia, dum petis, signum est, quod credas esse in potestate DEI illud tibi præstare, quod postulas. Exerces fiduciam, quia, si petis, signum est, quod etiam speres illi esse voluntatem præstandi. Exerces humilitatem, quia petendo testaris, quod agnoscas te alterius auxilio indigere. Exerces patientiam, quia dum petis, opus est non unam ferre repulsam, prout accidit Cananæ. Exerces Longanimitatem, quia non obstantibus repulsis, pergis petere, ut illa faciat, & non desicit. Vides ergo nullam supplicationem DEO factam dici posse frustraneam. *Idem Dominus omnium dives in omnes, qui invocant illum.* Rom. 10. v. 12. di-

ves in his, quæ impetrant. *dives in omnes* quæ non impetrant, quia qui impetrant bonum illud consequitur, quod impetrat, qui non impetrat, obtrahit hoc bonum, quod petiverit. atque illo quivis semper revertitur curaturus bonis. quod si ita est, nō habet Dominus causam dicendi, *portet semper orare, & nunquam desere.* Ideo oportet, quia, qui oraturus est lucri, qui deficit, perdit.

3. Considera orationem esse beneficium tam eximium, ut si in tuâ potestate idem donum à DEO impetrare absque oratione, id neutiquam optandum esset, sed potius, ut illud impetrando consequaris. Causa est, quia in primo casu unum tantum beneficium faceres, quod est beneficium ab impetratum. In secundo esse duplicatum, nempe beneficium, quod consequeris, & modus consequendi quippe si bene ponderes, longe magis est beneficium, dignum esse reddendum à DEO non modò recipiendi ejus bona, sed & impetrandi. Reciperet enim est commune bestiis: *Aperis manum tuam, & implet omne animal benedictione.* Psal. 144. v. 16. Alia jumenta, aspice columbas, corvos, & psosque passeris tam viles, ut sub porticus non admittas, continuo recipiunt à DEO cuncta sua bona: *Deus ex eis non est in oblivione curæ DEO.* sed etiam omnes recipiunt, nullus impetrat. Impetrare in terrâ solum hominibus conceditur: & idcirco cum DEUS beneficium tibi præstat non rogatus, eo factò plus non demer-

erat quam te mereri, ut recipias. quando idem facit rogatus, ostendit te etiam mereri, ut impetres. Er iste in-  
 dignus est honor. *Elevabis ad DEUM faciem tuam: rogabis eum, & exau-  
 dit te.* Job. 22. v. 27. Deinde, cum sine oratione boni aliquid à DEO accipis, raro id agnoscis. Nullo tuo impendio accepisti, unde facile oblivisceris, spernisque, aded ut saepe iterum adimatur tanquam ingrato. Secus accidit, cum per orationem impetrasti. nunc enim majorem habere soles curam servandi. ut aded longè magis tibi prosit, dari beneficium oranti, quam sine oratione: & idcirco necessitatem tibi imponit tantà assiduitate orandi: *Oportet semper orare, & non deficere.*

4. Considera hoc posito maximum præjudicium, quod affert tibi possit, cum non impetras, consistere in omissione orationis; quia non impetrando unum perdis donum, at oratione omnia perdis meritum. & sic persuasum habe, orationem non pro medio habendam, sed pro fine, ideòque faciendum hac in re, quantum fieri potest. *sive intermissione orate.* 1. Thess. 5. v. 17. Cum advertis mutationem auræ nihil conducere ad infirmitatem sanandam, cujus causà patriam deseruisti, reverti statuis: at reversus non omittis, æquè valetudinem curare. quâ de causâ? quia mutationem auræ elegisti, sed ut medium. & ided certis tantùm limitibus, quatenus credebatur recupe-

R. P. Pauli Segneri *Manna Anima.*

randæ valetudini profutura. ista verò intendebatur ut finis, & ideo non desinis illam procurare. Ita se habet oratio: finis est, & non medium duntaxat. & idcirco si non impetres, quid refert? jam id habes, quod maxime desideras, admissus es ad commercium cum DEO. an putas hunc solum honorem non esse per se æstimandum? In aulam te confer, & vide quid faciant optimates illi fortè tibi norissimi. non ed toties accedunt, ad agendum cum Principe, ut porrigere libellos possint nunc à cive, nunc ab alio acceptos, nam istorum cura illos sapius parum tangit. sed saepe redeunt ad libellos porrigendos, ut agere hac occasione cum Principe ipsis liceat. Istud est, quod etiam tibi debet esse propositum, cum venis ad DEUM invocandum. invocare oportet, solum, ut invocares. Miserum illum, qui per impatientiam recedit, quod non videat se exauditum. Ipse sibi infligit pœnam, quam Job fulminavit in impium, cum dixit: *Numquid poterit in omnipotentem deletari. & invocare eum omni tempore?* Job. 27. v. 10. Et hoc posito non advertis, quam verè dicatur: *Oportet semper orare, & non deficere*, etsi nihil impetres: quid autem nunc fiet, quando indubitatum est hac servatâ methodo orandi impetrari, quod petitur, modò sit ad salutem.

\* \* \*

Ff

XXIV.

## XXIV.

*Expecta Dominum, & custodi viam ejus, & exaltabit te, ut  
 ditate capias terram: cum perierint peccatores, videbis  
 Pf 36. v. 34.*

1. **C**onsidera totam vitam hominis  
 uti componitur certo dierum &  
 noctium succedentium numero, ita  
 plerumque rerum prosperarum & ad-  
 versarum serie contexit. In quibusdam  
 adversa praevalent, prout illis populis  
 accidit, qui habent majora noctium  
 spatia quam dierum, in aliis prospera,  
 sicut in gentibus, quibus longiora sunt  
 tempora diurna, nocturna breviora.  
 sed tam adversa quam prospera sunt à  
 DEO: *Tuus est dies, & tua est nox.* Pf.  
 63. v. 16. In prosperis difficillimum est  
 servare moderationem. *Ab altitudine  
 dies timebo.* Psal. 55. v. 4. In adversis  
 difficillimum est servare fiduciam. *Non  
 extinguetur in nocte lucerna ejus.* Prov.  
 31. v. 18. qui tam in his quam in illis  
 constantiam probavit, à DEO denique  
 debitam remunerationem accipiet,  
 cum sit de numero illorum, de quibus  
 scribitur: *serviunt ei die ac nocte.* Apoc.  
 7. v. 13. Atque hoc est, quod  
 indicare voluit David, cum ait:  
*Expecta Dominum, & custodi viam ejus,  
 & exaltabit te.* *Expecta Dominum* in  
 noctibus adversitatis, neque patiaris  
 tædio te superari. *Et custodi viam e-  
 jus* in diebus prosperitatis, neque pati-  
 aris te lætitiâ mutari. *Et exaltabit te*  
 gloriâ Paradisi, ubi *Nox ultra non erit,*  
 sed sola dies. Apoc. 22. v. 5. In ad-  
 versis satis tibi sit expectare: *Expecta*

*Dominum, quia finientur, neque  
 Dominum tui non amplius recedat.  
 O quanto amore reverteretur ad te  
 tandum, si volueris illum expectare  
 patienter, non omittingo confectio-  
 votionis exercitia! *Patetura  
 fratres usque ad adventum Domini  
 agricola expectat &c.* Jac. 5. v. 7.  
 prosperis cave, ne facias more flum-  
 rum, qui cum abundant, incunabuntur  
 & extra ripam restagnantes iniqui-  
 exerrare, sed *custodi viam ejus.*  
 per viam Regiam, quam Domini  
 monstravit, cum viveret in carne  
 tali. *Hæc est via JESU Christi:  
 bulate in eâ, & non declinetis neque  
 dextram, neque ad sinistram.* Mt. 23.  
 21. *Neque ad dextram* per præter-  
 prionem aliâ viâ consequendi  
 tem. *neque ad sinistram* per diffi-  
 tiam, quasi istâ non possis conser-  
 & quum hoc modo feceris, ipse  
 te exaltabit, hoc est, ad tantam alti-  
 dinem sublevarit, quantâ caelestis  
 stat à terrâ. si te inveniat in adversis  
*exaltabit te,* quia elevabit à miseria  
 beatitudinē. si inveniat in prosperis,  
 altabit te, quia elevabit ab unâ beati-  
 dine terrenâ ad alterâ caelestē. Vide  
 tur, an non æquū sit pro tanto  
*Expectare Dominum, & custodi viam ejus*  
 serviendo illi in quocunque statu  
 adverso quam prospero: *Die ac nocte**

2. Considera hanc exaltationem in eo positam, ut faciat te adire possessionem gloriae, cujus in praesens solum tibi convenit. & ideo ait Psalmista: *Exaltabit te, ut hereditate capias terram.* Terra ista caelum est, sic dictum, quia jam olim adumbratum est per terram promissionis, quem Israelitae intrare non poterant nisi post longi itineris labores, etsi jam dudum à Deo essent instituti haeredes legitimi. *Dedit terram eorum hereditatem, hereditatem Israel populo suo.* Pl. 135. v. 12. Jam ergo in die exaltationis tuae *capies terram*, quia totam facies tuam non solo dominio vel jure ad rem, quale nunc habes, sed etiam *in re*: & *capies hereditate*, hoc est titulo hereditatis, quae ad te spectat tanquam verum Israelitam, DEI filium. Unde cum toties dici audis caelum esse hereditatem, cave, ne erres, quasi consequi illam possis sine labore, sine sudore, uti in hereditate contingit, quae saepe filio advenit etiam dormienti. Enimverò illas tantum hereditates hoc modo consequitur filius, quae cum morte Patris illi veniunt *ab intestato*. sed non illas, quas ab ipso Patre adhuc vivo accipit *in Testamento*. ut istas habeat, oportet filium bene convenire cum Patre, illi obedire, illum venerari, & ea dare argumenta obsequii, quae ab ipso patre merito requirit, secus si fecerit, haud dubium, quin illum possit hereditate excludere. Jam verò caelum est terra hereditatis, quis neger? sed, hereditatis, quae ab intestato ad te non possit devolvi, quia Pater tuus non

moritur, atque ad eum si consequi illam velis, fieri hoc oportet per obsequia Patri praestita, & experimenta virtutis. *Iusti autem hereditabunt terram.* Pl. 36. v. 29. Ita vides terram promissionis fuisse hereditatem, & tamen filios Israelis illam non potuisse adipisci nisi prius in deserto multoties probatos à DEO. & quot erant, qui illam profus exciderunt? de sexcentis millibus, qui exierunt Aegypto ad capiendam possessionem terrae, ea fors duobus tantum contigit. quia Pater filios illos ingratos è tabulis expunxit, & his substituit magis reverentes, qui postea nascebantur. Itaque si nolis etiam ipse hereditate caelesti spoliari, sta fortis in probatione, in probatione per adversa, in probatione per prospera. *Expecta Dominum, & custodi viam ejus.* sic ille *Exaltabit te, ut hereditate tanquam filius obsequens capias terram.*

3. Considera hanc ipsam exaltationem, si te geras, ut oportet, illico secururam, ubi cessaverit probatio, quae nunc DEUS te periclitatur, hoc est, quam primum vitam decedes, non poteris tamen statim assequi, quam stupenda futura sit illa exaltatio, at quando assequeris? in die Judicij. *cum perierint peccatores, tunc videbis.* quia bona nunquam magis elucescunt, quam cum opponuntur malis contrariis. Et hic sanè unus est ex finibus, propter quos DEUS instituit tam universale Judicium, in quo certatim quasi comparebunt hinc honor Electorum, inde opprobrium reproborum

rum. *Cum perierint peccatores, videbis.* Quid igitur videbis? eorum mala, & tua bona. Imaginare tibi te in publicâ strage civitatis arbitrio victoris in fastigio cujusdam turris quasi in tuto collocatum, ut ex alto possis intueri excidium, ianuari ferrum, intueri flammam, intueri exercitum, qui fufiosè in civium corpora grassatur, sed non timere, quale hoc foret spectaculum horrore simul & letitiâ permixtum? videres tot in terram cadere exanimes, & hunc quidem tendere manus supplices, illum ingemiscere, alium ejulare, sed frustra: omnibus pereundum est: & tu interea in tuto consistis. & tamen quàm tenuis hæc est similitudo ad id explicandum, quod in die iudicii continget, quando videbis ab Exercitu Angelorum quasi in ore gladii ad inferni barathrum detrudi tot myriades hominum DEO rebellium, quibus & tu aliquando accenseri debuisti: sed evasisti per gratiam. quis explicet, quid tunc de te futurum sit? *Egredientur*, ita de electis DEUS loquitur, *& videbunt cadavera eorum, qui prevaricati sunt in me.* II. 66. v. 24. O quomodo tunc manus ad cælum tendes, gratias acturus DEO de sorte, quam ab ipso accepisti. O quomodo tunc deprædicabis obsequia, quæ quoddam illi exhibuisti. quomodo tunc dices levia & propè nulla fuisse experimenta fidelitatis à te requisita, dum illis ea exaltatio successit, quæ fruëris in loco tam sublimi, & idcirco tam securo: *Altissimum posuisti refugium tuum.* *Cum populus Israëliticus è col-*

le prospexit cadavera infelicitum gyptiorum, quæ mare Egypti paulatim in ripas eiecerat, non potuit quin ad illud spectaculum horrore quamvis illis esset triumphale. *derunt Aegyptios mortuos super liminis maris, & manum magnam, quam convenerat Dominus contra eos, tunc in populus Dominum.* Exod. 14. v. 30. tu facies, cum stragè videris horrore magis, qualis illa est reproborum: cere autem vix te crediturum tribuisse salvum. sed ne timeas. jam quàm securus es. tuum est cælum: numquid hæc erit beata fors? *Cum perierint peccatores, videbis.*

4. Considera, quemadmodum exaltatio electorum nunquam fatigabitur: gnoscetur usque ad extremum iudicium; ita neque cognitum iri poterit onem reproborum. Ideo dicuntur die perituros: *cum perierint peccatores, videbis.* non quod non perirent singuli post mortem, sed quia non reunt integrè, cum saltem corpora perirent, quæ deinde simul cum anima illo die per totam aternitatem fuerint ritura. Et hoc demum erit inchoare perire. Erit tunc mundus cælestis repurgatus à fæce hominum tam magna, quæ conclusa in infimo cælestis terra quasi in profundâ cloacâ sicut quasi omnino defuisset, quia illius memoria erit reliqua. *Perierunt, qui non fuerint* Ecc. 44. v. 9. non qui non fuerint, quia prorsus erunt in oblivione. *oblivione obliviscar eorum.* Ol. I. v. 6.

## XXV.

*Ego sum via, veritas, & vita. Jo. 14. v. 6.*

1. Considera Christum JESUM esse perfectum illum præconem Verbi, qui ut modum ostenderet grandi hoc officio rite fungendi, de cælo in terram descendit. *Evangelizare pauperibus misit me, predicare captivis remissionem, predicare annum acceptum &c. Luc. 4. v. 19.* Jam nōstres esse dotes Predicatori necessarias, ut non modō sit bonus, sed optimus, Docere, Movere, & Delectare & tres istæ sunt, quas hoc loco de se Christus tacitè insinuat, cum ait: *Ego sum via, veritas, & vita.* quia ut Via docet, ut Veritas movet, ut Vita delectat. O te beatum, si cognosceres prærium concionatoris tam excelsum. crede mihi, ne unam quidem ommitteres ejus concionum.

2. Considera Christum esse Viam, & ut aalem docere. Ecquid docet? viam expeditam perveniendi ad Paradisum. hæc est scientia, quam præ omnibus aliis addisci maximè terræ interest. Et hæc est quam audiendo Christum illico addisces. quia prius quam ille os aperiret ad dicendum, negari non potest, notam fuisse ad cælum viam. & tamen eò paucissimi pervenerunt. quam ob causam? causa fuit, quia non constabat nisi de solâ viâ mandatorum. & ista, licet omnium planissima videatur, est difficillima; tot sunt pericula, quibus vi exponitur,

qui ad salutem obtinendam aliud agere non vult, nisi ad quod se obligatum agnoscat. Idcirco venit Christus, & viam Consiliorum verbis docuit, signavit exemplis. & hoc modo quid effecit? effecit, ut innumeri, qui aliàs erant perituri, salventur. scis enim tria esse, quæ maximum salutis impedimentum ponunt, Amorem carnis, Amorem commoditatum, Amorem propriæ voluntatis. Jam verò præcepta tres istos amores certis circumscriptis limitibus indulgent. sed quis est, qui intra illos se se possit continere? Id certè difficilium est, quàm ut sobriè manducare possis fructus, qui cum noxii sint, plurimum tamen suavitatis habent: facilius generoso proposito decerneres omnino abstinere. Ecce! igitur id, quod Christus orator tam eximius nobis suavitè, facere nimirum hoc decretum tam generosum se ipsum perfecte puritati, integræ Paupertati & Obedientiæ dedicandi. Id quod est, uti dicimus, DEO non fructus tantum, qui sunt homini ad eò nocivi, sed & arborem donare. sic ubi pauci pertingebant ad cælum, cum sola constaret via præceptorum, nunc eò mille, iterumque mille perveniunt. Itaque si viâ facili illuc cupias evadere: *Ego sum via.* sequere Consilia Evangelica, quantum potes. hoc est enim agere more sapientis: *qui sapiens est.*

*ast. audy confilia.* Prov. 12. v. 15. sine his fieri potest, ut salutem consequaris, quis hoc ignorat? sed longè majore labore. & ideo si non sunt leges obligantes, sufficit esse salutare. quin imò si non leges obligationis, melius est, quia leges sunt amoris, & hocposito suavius implentur. Ita te dignum demonstrabis eà forte, quæ tibi obligat, ut non sis natus servus, sicut populus Veteris Testamenti, sed Amicus. & quam causam fuisse putas, quòd illi populo non sint data Consilia? Leges Amoris non erant consentaneæ statui servitutis.

3. Considera Christum esse Veritatem, & ut talem movere. videre cupis, ut moveat? Ecce! quantam mundi partem brevissimo tempore post se traxit. *Ecce! mundus totus post eum abiit.* Jo. 12. v. 19. Et quomodo post se traxit? vi veritatis. ista est aptissima in oratore sacro ad faciendum motum. Bonus est clamor, bonus strepitus & concussio pulpitorum, sed demum isti non sunt, qui de Auditoribus, quibus est humana ratio, triumphant. triumphus veritati servatur. & sic vides eà usum esse Christum ad reducendum mundum. *Sanctifica eos in veritate.* Joh. 17. v. 17. non perstrepsit tympanis, non perfonuit tubis, non imisit armatos exercitus, solum voluit ubique personare veritatem, & ista sanctum reddidit. Verum est, in hunc finem etiam usum esse prodigiis, sed ista sequebantur: *Domino cooperante; & sermonem confirmante sequentibus signis, non preceden-*

*tibus, sed sequentibus.* Marc. 16. v. 17. quia prodigia sæpius serviebant ad faciendum illustriorem triumphum, roborandos credentes, ad confutendos obstinatos. ceterum sine deo veritas vincit, quoniam ista in rebus humanis majorè vim habet, quàm ipsa prodigia. Pone prodigia, non ferri vera, quid virium habebunt ad expugnandum? at veritas etiam in rebus humanis statim vincit, ac agnoscitur. *Quem enim fortius desiderat anima, quæ veritatem? S. Aug. Quòd si igitur que in præsentem diem non inducuntur, animum saltem serio sequendi Christum; quid dicemus: dicemus, non advertere, non applicare animum percipiendæ, quæ dicit. si percipi fieri non posset, ut resisteres orationi, qualis hic est, plenus gratia & veritate.* Jo. 1.

4. Considera Christum esse vitam, & ut talem etiam delectare. summa est voluptas vitæ, & ideo Coronam beatitudinis ferè semper dicitur Corona Vitæ. *Accipiet coronam vitæ. Dabit tibi coronam vitæ.* sed qualis hæc vita, quam dat Christus? Duplex est vita gratiæ, & vita gloriæ. utraque plena delectationis ineffabilis. Vita gratiæ est beatitudo vitæ præsentis, & gloria est beatitudo vitæ futuræ. utrumque est illam esse florem, hanc fructum, sed ex hoc capite utrumque suavitissimum. fructus est perfectio floris, & est promissio fructus. hinc sua debet voluptas inest, quæ delectat. ceterum si nôsse velis, quantum Christus dicendo delectet, vide hoc illum eg-

re, ut quisquis illi studiosè auscultat, aliud non curet. Magdalena ad ejus pedes nullà tangebatur curâ ciborum. *secu pedes Domini audiebat verbum illius.* Schœfatis illam sustentabat. Et innumerî sancti in cellis suis & cavernis omnino contenti vivebant, dum illum audirent. si tibi suave non accidit illum audire, quàm verè dicetur aures tuas esse ab illis concionatoribus obtusas, qui sunt *Prurientes aures!* Bene examina te ipsum, & deprehendes, te hominum conversationibus perverti. Illas plus debito frequenter, & in his aures habes nonnisi novis narrationibus, jocis, saryris, & aliis ejus generis mundi sermonibus assuetas. unde mirum non est, te parum

esse idoneum percipendæ delectationis sinceræ, quam Christus affert. Christus ut vita delectat, vita verò est delectatio omnium facilè maxima, quia ad hanc retinendam ceteris demum omnibus renunciare. sed est delectatio profunda, seria, solida, non est delectatio sensibilis, ut illa, quæ sentitur in venatu, in convivio, in choreis, & similibus, quæ respectu vitæ gustus sunt planè frivoli. Et tamen quot sunt, qui ut istis sariantur ad excessum, ipsam vitam decurrant. fortè periculum est, ut idem tibi respectu Christi contingat. Relinquis delectationem vitæ pro delectationibus vanitatis.

## XXVI.

*Tres species odovit anima mea, & aggravor valde anima illorum. Pauperem superbum, & divitem mendacem, & senem fatuum & insensatum. Eccli. 15. v. 3.*

1. Considera, quàm infelices sint tres istæ hominum classes, quas ait Dominus ad eò sibi invitas, ut non nisi graviter & ægrè sustinere illos possit in terrâ. *Aggravor valde anima illorum.* & quæ sunt istæ? Pauper superbus, dives mendax, senex fatuus, & insensatus.

Durum est sustinere *Pauperem superbum*, quia si dives superbiat, excusationem habet: at si pauper superbiat, excusari nullo modo potest, quia vilis ejus conditio videret ipsi imponere necessitatem humilitatis. *Quid*

*superbit terra & cinis:* Eccli. 10. v. 2. *Terra in vitâ, cinis post mortem.*

Durum est sustinere *divitem Mendacem*, quia si fames pauperem seducat, ut mentiendo fallat, ut dolis, & fraudibus utatur, nemo miratur: sed divitem mentiti probrum est maximû, quia non fames sed insatiabilis cupiditas ad hoc impellit. quantum ab avaritiæ excecatur esse oportet, qui pauperem se fingit, ne suis creditoribus satisfaciât. *Operiantur pallio succino, ut mentiantur.* Zach. 13. v. 4.

Durum est sustinere *senem fatuum*

& in-

*Et insensatum*, quia, si talem se gerat juvenis, quivis illi compatitur. fervor bullientis sanguinis cum exiguo studio, & experientia non permittunt, ut agat cum maturitate judicij. Sed quæ istarum exultationum suffragabitur illi seni, qui in hunc usque diem tingit capillos, fuce & pigmentis utitur, libidini indulget instar juvenis? *Certe vides fili hominis, quæ seniores domus Israel faciunt in tenebris, unusquisque in abscondito cubituli sui. dicunt enim: non videt Dominus nos, adeo sunt infatuati, dereliquit Dominus terram.* Ezech. 8. v. 12. Omnes isti tres videntur esse abortus & monstra generis humani: unde mirum non est Dominum ab illis tantopere abhorre. *Aggravor valde anima illorum.* & tamen quor ejusmodi monstra quotidie occurrunt non jam in sylvis, sed in civitatibus, non in spelæis, sed in domibus. Potes hinc colligere clementiam Domini, dum ait: *Aggravor valde animæ illorum, & tamen sustinet.*

2. Considera per hæc tria monstra nunc memorata in sensu mystico mirificè depingi Mundum, Carnem, & Dæmonem, quæ sunt quasi totidem furæ, tantâ animarum strage in terra infames. Si spectare velis *Pauperem superbum*, dæmonem aspice, numquid miser à DEO redactus est ad maximam gratiæ nuditatem, damnatus ad catenas & compedes, & præterea omni potestate exarmatus à Christo? *Detracta est ad inferos superbia tua.* H. 14. v. 11. Et tamen ô quantum in

hac sua paupertate retinet illi superbiam, quam in divitijs habebat. Etè dici potest: *Ipsè est Rex super versus filios superbia.* Job. 41. Vile mancipium est, & in hoc mancipatu audet bellum gerere DEO. *Ero similis Altissimo.* Si etare velis *divitem mendacem*, aspice. ô quam scitè potest loqui ut non præster illa debita, quæ ritu exiguntur creditore suo, loquar nigno. mox ait perfida se non posse non posse subire flagra, non potest rationi vacare, ceu vires ipsi & tamen vide tantisper, an non beat virium plusquam satis, quæ agitur de Comædijs, de colloquijs, recreationibus illicitis. Ad lucrum dum duplo majorem jactat fore, quam foret opus ad satisfaciendum spiritui, & tum mentitur se ad hoc redactam. *In tempore reddidit stulabit tempus, petendo dilationem.* *Et loquetur verba radij, & montium.* *Verba radij*, in favorem egestatis, *verba murmurationum* contra severam exactionem creditoris. *Si autem potuerit reddere, adverte* tur, tergiversando novis quaestibus, *solidi vix reddet dimidium.* L. cli. 29. v. 7. præstando solutionem modò coactam, sed & parcam. denique spectare velis *senem fatum* & *insensatum*, mundum aspice. Debebat iste demum addiscere vitæ modum, adeò gravis est annis, quorum jam ferè septem millia exegit, tamen juvenescit adhuc, si unquam aliàs, in libertate, lasciviâ, luxu,

impetibus principijs perversis, quibus  
 inabitu est cerebrum. Postquam  
 etiam Christus hoc proposito de cœ-  
 lo descendit, ut illum instrueret, per-  
 git adhuc dicere, magnum esse pro-  
 brum ignoscere inimicis, amplecti  
 Paupertatem, subdi obedientiam, sa-  
 lutarem Crucis viam calcare. tam exi-  
 pium dat specimen profectus in scho-  
 la tam diu frequentata. Adhuc est  
 fatuus, dum malo suo adheret, adhuc  
 insensatus, dum bonum suum non  
 agnoscit, fatuus in voluntate, insen-  
 satus in intellectu. Iste igitur est puer  
 ille miserabilis annorum centum, si-  
 ne misericordia, condemnatus ad  
 mortem: *Puer centum annorum mo-  
 riatur. Il. 65. v. 20.* Quia, qui post  
 tot annos ætatis tam parum vivere  
 didicit, ut semper agat pueriliter, nul-  
 lum planè spem facit progressus me-  
 horis. Contra istos simul omnes ait  
 Dominus se odio flagrare gravissimo.  
*Aggravor valde anima illorum, hoc  
 est, inobedi illorum, ingenio illorum, vel  
 ut plures alij legunt: vite illorum:*  
 quia hæc sunt tria illa monstra, quæ  
 vastitatem inducunt Paradiso. & tu  
 tamen adeò non odisti, ut etiam ma-  
 gni facias: uni illorum obedis, alie-  
 ri blandiris, tertium adoras: obedis  
 dæmoni, blandiris Carni, Mundum  
 fatuum adoras.

3. Considera non fore mirum, si tū  
 istæ tres species, quoad monstrosita-  
 tem suam hæcenus explicatam, in te  
 uno reperiantur: & ideo necessa-  
 rium videri, ut discutias te ipsum,  
 qualem te geras in Paupertate natu-  
 ræ, in divitijs gratiæ, in senectute vi-  
 tæ spiritualis, quam profiteris. Quo-  
 ad Paupertatem nature, non ignoras  
 illam esse summam, quia nihil à te ha-  
 bes præter peccata. & tamen quàm  
 facile etiam in te dominatur illa sui æ-  
 stimatio maledicta, quæ vocatur *Su-  
 perbia vite*, non *Virtutum*, non *Sa-  
 pientia*, non *Scientia*, sed solùm *vita*,  
 quia pronum tibi est superbire de re  
 tam modicâ, qualis est vita, quasi hoc  
 non esset commune bonum etiam  
 brutis animalibus. Quoad divitijs  
 gratiæ, quibus DEUS debilitatem  
 tuam sustentat, istæ facile tam copio-  
 sæ existunt, ut, si earum vel dimidia  
 pars publico prædoni contigisset, quod  
 S. Franciscus ajebat, sanctus evaderet.  
 & tu, cum illas otiose negligas in oc-  
 casionibus te mortificandi, vincendi,  
 humiliandi, de DEO ipso queri non  
 dubitas, quasi parcus sit in suis dispen-  
 sandis favoribus. Numquid hoc ge-  
 nus est mendacij non tantum scelerati,  
 sed sacrilegi, dum ad tuam excusan-  
 dam inertiam DEUM incusas? *Me-  
 lior est pauper*, qualis est, qui destituitur  
 gratiâ, quam *vir mendax*, qualis  
 est, qui eam habere negat, quia non  
 utitur. Prov. 13. v. 5. Quoad vitam  
 denique spiritualem, quam profiteris,  
 tuum est dispicere, num progressu  
 temporis lucrum feceris, an jacturam.  
 Quò magis ætate proficis, eò major  
 faciendus esset in spiritu progressus:  
 & tamen quàm facile contingit, ut  
 more multorum retrocedas, & ferè ad  
 prima redeas incunabula Virtutis. imò  
 in principio Conversionis majore li-  
 ber-

Manna

Secundum

VII

VII

bertate superabas respectus humanos, magis eras ab humanis commercijs abstractus, à rebus creatis separatus, & ad agendum interdiu cum Christo orationis assiduitati deditus. nonne hoc est minuere sapientiam, cum illi oporteret majora adjicere incrementa? *Cum jam esset senex*, hoc est, cum majora danda essent documenta sapientis Salomonis, tunc (quis crederet?) tunc *depravatum est cor ejus per mulieres, ut sequeretur deos alienos, & factus est faruus.* 3. Reg. ii. v. 4. Heu quoties cum proportione renovatur casus tam horrendus. Ut ut sit. Ista

sunt tres fœditates monstruosæ tantopere horret Dominus, & tantius abominatur: *Pauperum, & divitem mendacem, & factum & insensatum.* Quod singulæ seorsum oneris sunt minuerendi, quid fiet, si simul omittantur? nonne, si unquam aliis, Dominus causam reperendi: *vor valde.* quanquam hoc per quamcunque grave sit, demerit gravato, sed gravanti nocet: non dicit: *Aggravor anima mea anima illorum.*